
7

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 28 DE MAYO DEL 2019      No. 34,955

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 92-2018

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 

PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO

En uso de sus facultades de que fue investido por el 

Presidente de la República mediante Acuerdo Ejecutivo 09-

2018, de fecha 27 de enero del año 2018 y en aplicación de 

los artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución 

de la República; 11, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de 
la Administración Pública.

La permanencia en el cargo está sujeta a evaluación por 
resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 
la República.

TERCERO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su 
fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial de 
la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los treinta y uno (31) días del mes de enero del año 
dos mil dieciocho (2018).

JUAN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVARADO
PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

HÉCTOR LEONEL AYALA ALVARENGA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN
________

ACUERDA:

PRIMERO: Cancelar a la ciudadana, MARÍA ANDREA 
MATAMOROS CASTILLO, del cargo de Subsecretaria 
de Estado, de la Secretaría de Estado en el Despacho de 
Educación, a quien se le rinden las gracias por los servicios 
prestados.

SEGUNDO: El presente Acuerdo es efectivo a partir de su 
fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial de 
la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los cinco (05) días del mes de marzo del año dos 
mil dieciocho (2018).

RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ
EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 
PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO          

DE ESTADO

HÉCTOR LEONEL AYALA ALVARENGA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN

________

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 
PRESIDENCIAL, CON  RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO

En uso de sus facultades de que fue investido por el 
Presidente de la República mediante Acuerdo Ejecutivo 09-
2018 de fecha 27 de enero del año 2018 y en aplicación de 
los artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución 

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 107-2018

Sandy Kayrna Palma Rodríguez
Resaltar



8

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

           REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 28 DE MAYO DEL 2019      No. 34,955

Secretaría de 
Gobernación, Justicia y 

Descentralización

ACUERDO No. 211-2018

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 
PRESIDENCIAL, CON  RANGO DE SECRETARIO 

DE ESTADO

En uso de sus facultades de que fue investido por el 
Presidente de la República mediante Acuerdo Ejecutivo 09-
2018 de fecha 27 de enero del año 2018 y en aplicación de 
los artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución 
de la República; 11, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de 
la Administración Pública; Decreto Ejecutivo número PCM-
027-2018.

ACUERDA:

PRIMERO: Nombrar como Comisionados ante la Comisión 
de Alto Nivel para la Transformación del Sistema Educativo, 
a los ciudadanos MARCIAL SOLIS PAZ, quien preside; 
RUTILIA DEL SOCORRO CALDERON PADILLA; JANCE 
CAROLINA FUNES; SANDRA MARIBEL SÁNCHEZ 
RIVERA; ALBERTO SOLORZANO SALOMON; 
CARLOS ALBERTO HERNÁNDEZ MARTÍNEZ; JORGE 
ISAUL GALEANO ROSA; RAMÓN ULISES SALGADO 
PEÑA; GABRIEL ALBERTO MOLINA DELGADO Y 
CRISTIAN LOUI, en calidad de observador.

SEGUNDO: Los nombrados ejercerán el cargo AD 
HONOREM tomará posesión de su cargo inmediatamente 
después que preste la promesa de ley y el Juramento que 
establece el Segundo párrafo del artículo 33 del Código 
de Conducta Ética del Servidor Público y presente su 
Declaración Jurada de Bienes ante el Tribunal Superior de 
Cuentas.

La permanencia en el cargo está sujeta a evaluación por 
resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 
la República.

de la República; 11, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General de 
la Administración Pública.

ACUERDA:

PRIMERO: Nombrar al ciudadano, ERASMO JOSÉ 
PORTILLO PINTO, en el cargo de Subsecretario de Estado 
de la Secretaría de Estado en el Despacho de Educación.

SEGUNDO: El nombrado ejercerá su cargo AD HONOREM 
y tomará posesión de su cargo inmediatamente después que 
preste la promesa de ley y el Juramento que establece el 
Segundo párrafo del artículo 33 del Código de Conducta 
Ética del Servidor Público y presente su Declaración Jurada 
de Bienes ante el Tribunal Superior de Cuentas.

La permanencia en el cargo está sujeta a evaluación por 
resultados en los términos establecidos por la Presidencia de 
la República.

TERCERO: El presente acuerdo es efectivo a partir de su 
fecha y debe publicarse en “La Gaceta” el Diario Oficial de 
la República.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 
Central, a los diecinueve (19) días del mes de marzo del año 
dos mil dieciocho 2018) .

RICARDO LEONEL CARDONA LÓPEZ
EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE GABINETE 
PRESIDENCIAL, CON RANGO DE SECRETARIO          

DE ESTADO

HÉCTOR LEONEL AYALA ALVARENGA
SECRETARIO DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE 

GOBERNACIÓN, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACIÓN


